
 

 

 

COMUNE DI CADEO 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 389 
Data di Registrazione 11/09/2023 

 
SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO: 

STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che, con Decreto del Sindaco n. 2/2023 prot. n. 7716 del 01.06.2023, al sottoscritto è stato 
conferito l'incarico di Responsabile del Settore . 109, comma 2, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

Premesso che: 

 
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP 

vato con deliberazione di G.C n. 15 del 31.01.2023; 

 detto intervento è stato inserito nell'annualità 2023 del Piano Triennale 2023/2025  Nota di 
aggiornamento al DUP approvato con deliberazione dal Consiglio Comunale n.  20 del 10.03.2023 ed 
è identificato con codice CUI 00224340331202300001. Si dà atto che tale Programma è pubblicato 

 

Rilevato che alcuni tratti di strade e marciapiedi comunali e/o in uso al comune, a seguito di analisi della 
situazione esistente attraverso rilevazioni in sito e documentazione fotografica effettuata dai tecnici del 
Settore Tecnico, in risposta alle richieste effettuate dai cittadini, dal RUP e dall'Amministrazione Comunale, 
risultino necessitare di una riqualificazione per eliminarne il degrado e conservarne lo stato e la fruibilità, 
mantenendole in condizioni di sicurezza; 

Dato atto che nonostante i continui interventi puntuali attraverso riprese della pavimentazione bituminosa 
con conglomerato bituminoso a caldo o a freddo, la pavimentazione delle strade oggetto del presente 
progetto, risulta ammalorata in varie zone, manifestando anche la presenza di buche e deformazione del 
manto; 

Considerato di messa in 
sicurezza delle strade comunali; 

Dato atto seguito 
variazione approvata con D.G.C.n.51 del 11/05/2023 e trova copertura al cap.28111/02 del bilancio 
comunale 20232025 annualità 2023 come segue: 



 
del 14.07.2023 a favore dello STUDIO Ing. RASTELLI 

 

97,39 ancora da impegnare; 

Richiamati i seguenti atti: 

 la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo 
schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024; 

 la Convenzione fra Provincia e Comune di Cadeo (PC) registrata in data 23/12/2021 al n. 
210 del registro scritture private della Provincia; 

 la comunicazione prot. N.0012402/2023 del 30/08/2023 con la quale il Comune di Cadeo ha 
rinnovato alla SUA della Provincia di Piacenza, in virtù della sopra citata Convenzione, la 

STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA 
 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 25/07/2023, cui si rimanda, è 
ORDINARIA E 

RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE CUP 
.500,00;  

Precisato che: 

 o al 
Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione e Direzione Operativa allo 

 

Dato Atto  che,  avendo provveduto ad effettuare alcune correzioni formali e non sostanziali degli 
elaborati progettuali, si ritiene opportuno validare e approvare nuovamente il progetto esecutivo 
composto dai seguenti elaborati: 

 ET 01 Elenco elaborati 

 ET 02 Relazione Generale 

 ET 03 Capitolato speciale d'appalto 

 ET 04 Computo metrico estimativo 

 ET 05 Quadro economico ed incidenza manodopera 

 ET 06 Cronoprogramma 

 ET 07 Elenco Prezzi Unitari 

 ET 08 Analisi Prezzi 

 ET 08 Schema di Contratto 

 EG 01 Planimetria interventi Nord 

 EG 02 Planimetria interventi Sud 

 EG 03 Particolari costruttivi 



 
ES01 Piano di sicurezza e coordinamento

 ES02 Stima Costi sicurezza 

  

 ES04 Analisi e valutazione dei rischi 

 

Vista la validazione del progetto in data 11/09/2023 ai sensi dell'art. 42 del D.lgs 36/2023;  

Atteso che occorre pertanto procedere all'affidamento dei lavori previsti nel progetto 
summenzionato; 

Valutato
ggetto del presente 

affidamento non presentano carattere transfrontaliero certo; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000, recante Testo Unico degli Enti Locali, e 
dell'art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento di contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori, quanto segue: 

 l'appalto avrà per ogge

per costi della manodopera non soggetti a ribasso;  

 il contratto dovrà essere stipulato a misura; 

 i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 58, comma 2, 
del D.lgs. 36/2023, l'intervento non è articolabile in lotti funzionali, né in lotti prestazionali in 
quanto le fasi di lavoro sono consequenziali e strettamente correlate, pertanto, una 

lotti rischierebbe seriamente di pregiu

medie imprese; 

 quanto al metodo per la scelta del contraente, si ritiene di utilizzare, ai sensi del quarto comma 

 
procedura aperta, oltre a garantire massima partecipazione e concorrenza fra gli operatori economici, 
non necessita delle tempistiche necessarie per la pubblicazione di un avviso pubblico per la raccolta 
delle manifestazioni di interesse alla partecipazione da parte degli operatori economici da invitare ad 

acceleratori, la c.d. "inversione pr  

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in 
sede di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

offerte; 

 si ritiene di adottare il cri

differenziate o migliorative; 



 
i requisiti di ordine generale e di ordine speciale per partecipare alla gara sono riportati nello schema 
di bando e nello schema di disciplinare di gara, Allegati rispettivamente 1) e 2) al presente 
provvedimento, di cui costituiscono parte integrante, e che contestualmente si approvano, predisposti 
in collaborazione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, d'ora in poi Stazione 
Unica Appaltante; 

 

esso strumentale a garantire una completa ed esaustiva conoscenza dello stato dei luoghi e 
conseguentemente funzionale alla miglior valutazione degli interventi da effettuare in modo da 
formulare, con maggiore precisione, la migliore offerta; 

 

 

 . 17 comma 3 del D.lgs. 36/2023 i termini di conclusione del procedimento 
sono fissati in cinque mesi dalla data di pubblicazione del bando; 

 
collettivo applicabile al 
Edili Industria e cooperative; 

Dato atto che  ai sensi - compete a 
questo Comune: 

 la nomina del Responsabile unico del  

 
selezione del contraente e sono approvati i documenti a base di gara; 

Precisato che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile del progetto ai sensi dell'art. 15 c.1 del D.lgs. 
36/2023, nominato con delibera della Giunta Comunale n. 83 del 25.07.2023;  

Considerato lla procedura di 
gara in oggetto, ai sensi della Convenzione richiamata; 

Dato atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) della procedura in argomento verrà richiesto dalla Stazione 
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ad avvenuta esecutività del presente provvedimento; 

Stabilito:  

 che, per dare avvio alla procedura di gara, occorre impegnare e liquidare alla Provincia di Piacenza la 
 1.055,63 

rt. 11, comma 2, lettera b), e comma 8, della Convenzione, sul capitolo di spesa 
28111/2; 

 che occorre, inoltre, impegnare la quota per incentivi spettante alla Stazione Unica di Appaltante 
della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 45 comma 8 del D.lgs
comma 3, della Convenzione, pari ad  1.055,63, al capitolo di spesa 28111/2; 

 che occorre procedere al pagamento del contributo all'ANAC pari a  250,00, così come previsto 

economico sopra riportato e che trova copertura al Cap 28111/2; 

Ritenuto pertanto: 

 di dare avvio alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui al progetto denominato 
RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA 

COMUNALE. CUP B57H190001
aggiudicazione sopra precisati; 



 
di approvare il bando e il disciplinare di gara, predisposti in collaborazione con la Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza (Allegati rispettivamente 1) e 2) al presente provvedimento); 

 
trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli di bilancio: 28111/2, finanziato con fondi comunali; 

 di de
Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata, comprese le pubblicazioni del bando di gara e 
dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento; 

Richiamati: 

 il Bilancio di previsione e Nota di Aggiornamento al DUP 2023/2025 approvati rispettivamente con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 e 20 del 10/03/2023; 

 il Piano esecutivo di gestione PEG approvato con deliberazione della Consiglio Comunale n. 39 del 
04/04/2023; 

 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

 .2023 
e di  variazione del piano triennale delle opere pubbliche 2023-2025; 

 

Visti: 

  

 il D.lgs. n. 36/2023; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 (per le parti tuttora vigenti); 

 il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti); 

 la Legge 55/2019; 

 
dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-  

 la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata; 

 lo Statuto dell'Ente; 

DETERMINA 

 DI RIAPPROVARE, avendo provveduto ad effettuare alcune correzioni formali e non sostanziali di 
modest
STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP 
B57H19000120004 di Giunta 
Comunale n. 83 del 25/07/2023;

2. DI INDIRE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, una procedura aperta per l'affidamento 
dei lavori di cu MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE STRADE COMUNALI O DI COMPETENZA COMUNALE. CUP B57H19000120004  

3. DI DARE ATTO che il progetto di cui sopra conclude nelle spese complessive 500,00 
ripartite come indicato nel quadro economico sotto riportato: 

A LAVORI   

1  208.000,00 



 
2 costo manodopera 52.000,00

2 oneri per la sicurezza 3.906,60

3 importo totale 263.906,60 

B SOMME  A DISPOSIZIONE   

1 iva di legge (22,00%) 58.059,45 

2 fondo funzioni tecniche articolo 45/3, del D.L.36/2023 3.166,88 

3 fondo funzioni tecniche articolo 45/4, del D.L.36/2023 1.055,63 

4 fondo funzioni tecniche articolo 45/8, del D.L.36/2023 1.055,63 

5 quota variabile SUA pari allo 0,40%  1.055,63 

6 Spese tecniche per servizi esterni (PROGETTAZIONE-CSP e CSE-DO) 7.602,61 

7 Contributo ANAC    250,00 

5 arrotondamenti-a disposizione 1.347,57 

 

4. DI DARE ATTO 
delle indicazioni sotto riportate: 

 l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di gara 

52.000,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso;  

 il contratto dovrà essere stipulato a misura; 

 i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 58, 
comma 2, del D.lgs. 36/2023, l'intervento non è articolabile in lotti funzionali, né in lotti 
prestazionali in quanto le fasi di lavoro sono consequenziali e strettamente correlate, 
pertanto, una suddivisione renderebbe l

operatori economici per i lotti rischierebbe seriamente di pregiudicare la corretta 
. Si rit

potenziale partecipazione delle piccole e medie imprese; 

 quanto al metodo per la scelta del contraente, si ritiene di utilizzare, ai sensi del quarto comma 
l quale il principio del risultato costituisce criterio 

3 
in quanto la procedura aperta, oltre a garantire massima partecipazione e concorrenza fra gli 
operatori economici, non necessita delle tempistiche necessarie per la pubblicazione di un 
avviso pubblico per la raccolta delle manifestazioni di interesse alla partecipazione da parte degli 
operatori economici da invitare ad una procedura negoziata e inoltre, diversamente da 

 36/2023; 

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto 
in sede di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 

siano ammesse almeno 5 offerte;  

 si ritiene di cuzione sono stati 

differenziate o migliorative; 



 
i requisiti di ordine generale e di ordine speciale per partecipare alla gara sono riportati nello 
schema di bando e nello schema di disciplinare di gara, Allegati rispettivamente 1) e 2) al 
presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante, e che contestualmente si 
approvano, predisposti in collaborazione con la Stazione Unica Appaltante; 

 si ritien
o esso strumentale a garantire una 

completa ed esaustiva conoscenza dello stato dei luoghi e conseguentemente funzionale alla 
miglior valutazione degli interventi da effettuare in modo da formulare, con maggiore 
precisione, la migliore offerta; 

 
economiche prima della verif

 

 
conclusione del procedimento sono fissati in cinque mesi dalla data di pubblicazione del 
bando; 

 il CIG (Codice identificativo gara) relativo all'appalto in argomento verrà richiesto dalla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ad avvenuta esecutività del 
presente provvedimento; 

 arzo 2023, n. 36, il contratto 
collettivo applicabile al personale dipendent
CCNL Edili Industria e cooperative; 

5. DI APPROVARE lo schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti in collaborazione con la 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, Allegati 1) e 2) al presente provvedimento quale 
parte integrante; 

6. DI DEMANDARE 
di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata, comprese le pubblicazioni del bando di gara e 
dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento; 

7. DI DARE ATTO 
dell'intervento trova copertura finanziaria al capitolo di bilancio 28111/2, finanziato con fondi comunali, 
come segue: 

a favore dello STUDIO Ing. RASTELLI 

 

 

8. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE alla Provincia di 
spese per il funzionamento della SUA, pari ad 1.055,63
di progetto,  11, comma 2, lettera b), e comma 8, della Convenzione, al capitolo di 
spesa 28111/2; 

9. DI IMPEGNARE la quota per incentivi ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.lgs. 50/2016, spettante 
alla Stazione Unica di Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 45 comma 8 del D.lgs. 

1.055,63
del quadro economico di progetto, al capitolo di spesa 28111/2; 

10. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE alla Provincia di Piacenza la quota relativa al contributo all'ANAC, 
previsto dalla deliberazione della medesima Autorità n. 621/2022, pari a , 
del quadro economico di progetto, al capitolo di spesa 28111/2; 



 
11. DI COMUNICARE alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ai s

comma 8, della C
della quota ANAC spettanti alla SUA e sopra specificate; 

12. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a quanto 
disposto nel p
del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione 
adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalti pubblici, 
e a quanto disposto nel PTPC adottato da questo Comune con atto della Giunta Comunale n. 14 del 
31.01.2023; 

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Piacenza, al fine dell'espletamento della gara; 

14. DI DARE ATTO inoltre che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene attestata 
-bis del 

D.lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i, n  situazione di incompatibilità o 
di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

15. DI TRASMETTERE la presen 267/2000, al Responsabile 
del Ser e del Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;     

16. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

È esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

albo pretorio e in amministrazione trasparente. 
 
 
 
 
Cadeo, 11/09/2023  

IL RESPONSABILE  
SETTORE TECNICO  

CABRINI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.  
(atto sottoscritto digitalmente) 

 


